
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.157 41Quinta-feira, 26 DE MARÇO DE 2020

.

APOSTILAMENTO
.

6º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 14/2014 – Contratação de empresa para serviços técnicos es-
pecializados para o gerenciamento e fi scalização das obras de macrodre-
nagem na Bacia do Tucunduba; da implantação da duplicação da infraes-
trutura e pavimentação da Avenida Perimetral, no município de Belém-PA.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 36,4593%
Período de execução: 07/01/2020 a 06/01/2021
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1428.7480 449035 0101/0301
Data de Assinatura: 24/03/2020
Contratada: Tractebel Engineering Ltda
Ordenador:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 536953
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 220/2020, DE 24 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/240018, de 23/03/2020 
– GABINETE/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio Jose, Matrícula nº.  8090220/9; Cargo/
Função: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visita no Hospital Regional de Castanhal/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário de Estado e o Secretário 
Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 22/03/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 536831
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO 
DE CONTRATO OS Nº 004/2020

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
PPF. COM E SERV. EIRELI. – 07.606.575/0001-00
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de álco-
ol em gel 70gº para atender as necessidades da Sedop.
VIGÊNCIA: 26/03/2020 a 26/06/2020
VALOR: R$ 20.325,00
NOTA DE EMPENHO: 2020NE00474
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 15.122.1297.8338 0101/0301 339030
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Paz de Carvalho, 600, Castanhal/PA.
Telefone: (91) 98139-9100

Protocolo: 536908
EXTRATO DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO 

DE CONTRATO OS Nº 005/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
PPF. COM E SERV. EIRELI. – 07.606.575/0001-00
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de más-
cara descartáveis tripla coe lático para atender as necessidades da Sedop.
VIGÊNCIA: 26/03/2020 a 26/06/2020
VALOR: R$ 29.760,00
NOTA DE EMPENHO: 2020NE00475

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 15.122.1297.8338 0101 339030
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Paz de Carvalho, 600, Castanhal/PA.
Telefone: (91) 98139-9100

Protocolo: 536888
EXTRATO DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO 

DE CONTRATO OS Nº 006/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Silva e Salgado Lltda (GoldMed Hospitalar). – 08.393.709/0001-06
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de más-
cara descartáveis tripla coe lático para atender as necessidades da Sedop.
VIGÊNCIA: 26/03/2020 a 26/06/2020
VALOR: R$ 120.000,00
NOTA DE EMPENHO: 2020NE00464
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 15.122.1297.8338 0101 339030
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Pedro Miranda, 2.670, Pedreira, Belém/PA.
Telefone: (91) 3231-9599

Protocolo: 536890
EXTRATO DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO 

DE CONTRATO OS Nº 003/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Polymedh Eireli Epp. – 63.848.345/0001-10
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de álco-
ol em gel 70gº para atender as necessidades da Sedop.
VIGÊNCIA: 26/03/2020 a 26/06/2020
VALOR: R$ 39.600,00
NOTA DE EMPENHO: 2020NE00473
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 15.122.1297.8338 0101/0301 339030
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Getúlio Vargas, 4.547 Castanhal/PA.
Telefone: (91) 3721-3275

Protocolo: 536906
TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 49 da Lei Federal nº 
8.666/93, resolve REVOGAR o processo administrativo nº 2019/323207, 
referente a licitação na modalidade Concorrência Pública nº 010/2019, que 
tem como objeto a Contratação de empresa para execução da conclusão do 
Hospital Regional de Castanhal, no município de Castanhal/Pa, por razões 
de interesse público decorrentes de fatos supervenientes da administração, 
conforme processo original
REVOGAR a presente licitação nestes Termos:
Processo nº: 2019/323207
Licitação nº: 010/2019
Modalidade: Concorrência Pública
Objeto da Licitação: Contratação de empresa para execução da conclusão 
do Hospital Regional de Castanhal, no município de Castanhal/PA.
Belém-PA, 25 de março  de 2020.
Benedito Ruy Santos Cabral
 Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e Obras Publicas

Protocolo: 537106
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 2020/237829.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 012/2020
OBJETO: Contratação Emergencial de empresa para a conclusão da obra do 
Hospital Regional de Castanhal.
JUSTIFICATIVA: Medidas de enfrentamento, no âmbito do Estado do Pará, 
a pandemia do no coronavírus COVID-19, estabelecidas pelo Decreto Es-
tadual nº 609, de 16 de março de 2020, tendo portanto, a necessidade 
temporária de excepcional do interesse público.
CONTRATADA: CONSÓRCIO SAÚDE CASTANHAL - Empresas: QUADRA EN-
GENHARIA LTDA, CNPJ/MF nº 04.558.805/0001-06, LAJE CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ nº 07.887.094/0001-01 e MAPE ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 
05.085.592/0001-05
VALOR: R$ 52.056.610,72 (Cinquenta e dois milhões, cinquenta e seis mil, 
seiscentos e dez reais e setenta e dois centavos)
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) Dias.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24 inciso IV e 26 da Lei n. 8.666/93.
RATIFICAÇÃO: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras públicas.
DATA: 25.03.2020

Protocolo: 536990


